La carta de Eusebio de Vercelli a Gregorio de Elvira y los Cronicones

Dada la pequeña discusión que existe alrededor de esta carta, creemos conveniente exponer con alguna detención el estado actual del problema. Naturalmente, aducimos nuevos argumentos y hacemos una crítica, no hecha hasta ahora, de los argumentos empleados en contra de la autenticidad de la carta. Nos han animado también las siguientes afirmaciones del P. Vega en la introducción a las Obras completas de Gregorio de Elvira.

Según Vega: «Entre las obras dudosas de San Eusebio de Vercelli figura una carta a un tal Gregorio, *Episcopum Hispaniae*, que sin duda es nuestro autor...»¹. Y más adelante termina así la nota en la que nos da el texto latino de la carta: «Hoy esta carta es admitida por muy pocos como auténtica. Véase su último editor en el *Corpus de Viena*, FEDER, CSEL, vol. 65, p. 46. En ella se dice que Gregorio le había escrito otra antes. Mucho sospechamos que sean autores de ella Marcelino y Faustino. La misma mención de los *Tractatus* parece entre otras cosas sugerirlo»².

1. *Texto de la carta*

El texto de la carta tomado del *Corpus Christianorum* es como sigue:

«Domino sanctissimo fratri Gregorio episcopo Eusebius in domino salutem.

Litteras sinceritatis tuae accepi, quibus, ut decet episcopum et dei sacerdotem, transgressori te Osio didici restitisse et cadentibus plurimis Arimino in communicatione Valentis, Ursacii et cetero-

¹ SEHL, v. XII-XV, p. XIII. (SEHL = «Scriptores Ecclesiastici Hispani Latini medii aevi».)

² O. c., p. XIV, nota. Nos extraña que remita a Feder, y, al parecer, como confirmación de su afirmación, pues Feder defiende, como veremos, la autenticidad.

Lo mismo sigue defendiendo en *ES*, t. LIII-LIV. Después de anunciar

rum, quos ipsi agnito blasphemiae crimine ante damnaverunt, tuum adsensum denegasse, fidem scilicet servans, quam patres Nicheani scripserunt. Gratulamur tibi in hoc, gratulamur et nobis, quia hoc vivis proposito et hac fide pollens nostri dignatus est meminisse. Permanenti autem tibi in eadem confessione et nullam cum ypo-critis retinenti societatem nostram tibi communicationem promitte. Quibus potes tractatibus, quanto labore praevalens transgressores obiurga, infidels increpa nihil metuens de regno saeculari, ut fecisti, quia potior est, qui in nobis est quam qui in hoc mundo.

Nos vero tui consacerdotes tertio laborantes exilio hoc dicimus, quod manifestum esse putavimus, quoniam omnis spes Arriomanitarum non in suo haud unito consensu, sed in protectione pendet regni saecularis, ignorantes scripta, quia «maledicti sunt, qui spem habent in hominem, nostrum autem adiutorium in nomine domini, qui fecit caelum et terram». In passionibus perdurare cupimus, ut secundum quod dictum est, in regno glorificari possimus. Dignare nobis scribere, quid malos corrigendo profeceris vel quantos fratres aut stantes agnoveris aut ipse monendo correxeris. Salutant te omnes, qui tecum sunt, maxime Diaconus simulque petunt, ut cunctos lateri tuo fideliter adhaerentes nostro digneris obsequio salutare.»³